
DIÁRIO
OFICIAL

Ano 5 - Edição Nº 371 de 10 de Fevereiro de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 10/02/2022 17:01:00 - IP com n°: 192.168.0.154

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 10/02/2022 17:01:00 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=396

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 371 de 10 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 10/02/2022 17:01:00 - IP com n°: 192.168.0.154

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2021.11.22.01-PERP/2022
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS NOVOS, ACESSÓRIOS, 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, PARA OS GUARDAS 
PATRIMONIAIS, GUARDAS VIDAS, SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO : 2021.11.26.01 -PERP/2022
AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS PARA EQUIPAR AS CRECHES PRÓ INFÂNCIA E AS 
ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL PROPORCIONANDO APRENDIZAGEM, DIVERSÃO E 
SOCIALIZAÇÃO AOS ALUNO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS-CE.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2021.12.10.04 -PE/2022
AQUISIÇÃO DE DUAS VIATURA CARACTERIZADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.01.06.01 -PERP/2022
REGISTRO DE PREÇOS DE LOCAÇÃO DE 300 (TREZENTAS) HORAS DE CAMINHÃO MUNCK 
PARA UTILIZAÇÃO DESTE EQUIPAMENTO JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  E 
DESENVOLVIMENTO URBANO  DO MUNICÍPIO DE PACAJUS -CE.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.01.07.01 -PERP/2022
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 2021.08.20.002/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE GERENCIAMENTO COMPLETO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 10/02/2022 17:01:00 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=396

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 371 de 10 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 10/02/2022 17:01:00 - IP com n°: 192.168.0.154

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2021.11.22.01-PERP/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS NOVOS, 
ACESSÓRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, PARA OS 
GUARDAS PATRIMONIAIS, GUARDAS VIDAS, SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PACAJUS/CE.
VENCEDOR: PROT SERVIS IND. COM.E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 
00.082.824/0001-58, vencedor do LOTE ÚNICO - com o valor de R$ 289.120,00 (DUZENTOS E 
OITENTA E NOVE MIL E CENTO E VINTE REAIS); ADJUDICADO pela Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Pacajus, o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI e HOMOLOGADO 
pelo Secretário Municipal de Segurança Pública e Transporte – José Cosme de Carvalho Filho  
(Ordenador de despesas) o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE PROSSEGUIMENTO :
2021.11.26.01 -PERP/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, através da Secretaria de Educação, nos termos do 
item 26.15, do edital, torna público, aos interessados, que no dia 11 de Fevereiro de 2022, às 
14:00hs, dará prosseguimento as demais fases do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.11.26.01 -PERP, com fins de REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS PARA EQUIPAR AS CRECHES PRÓ INFÂNCIA E AS 
ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL PROPORCIONANDO APRENDIZAGEM, DIVERSÃO E 
SOCIALIZAÇÃO AOS ALUNO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS-CE, 
conforme especificações do edital e anexos. Secretaria de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2021.12.10.04-PE/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DUAS VIATURA CARACTERIZADA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA DE 
PACAJUS/CE.
VENCEDOR: MITO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA – CNPJ Nº 08.624.092.0001-92, vencedor dos 
LOTE 01- com o valor  de R$ 330.000,00 (TREZENTOS E TRINTA MIL REAIS); - LOTE 02- com o 
valor de R$ 310.000,00 (TREZENTOS E DEZ MIL REAIS);), Perfazendo um total Global  em lotes de   
R$ 640.000,00 ( SEISCENTOS E QUARENTA MIL REAIS), ADJUDICADO pela Pregoeira da 
Prefeitura Municipal de Pacajus, o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI e 
HOMOLOGADO pelo Secretário  Municipal de Segurança Pública  e Transporte – José Cosme  de 
Carvalho Filho (Ordenador de despesas) o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO DE
PREGÃO - EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.01.06.01-PERP/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE LOCAÇÃO DE 300 (TREZENTAS) HORAS DE CAMINHÃO 
MUNCK EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA DE 20 
(VINTE) TONELADAS (COMPATIBILIDADE COM A LANÇA TELESCÓPICA), EQUIPADO COM 
LANÇA TELESCÓPICA DE NO MÍNIMO 25 (VINTE E CINCO) METROS E CESTO AÉREO PARA 01 
(UMA) PESSOA, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA NECESSÁRIOS E COM 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 10/02/2022 17:01:00 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=396

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 371 de 10 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 10/02/2022 17:01:00 - IP com n°: 192.168.0.154

OPERADOR/MOTORISTA DEVIDAMENTE HABILITADOS E COM EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO, 
CONFORME DISPOSTO NR 18 E NR 35, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
POSTES DE ILUMINAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E CEMITÉRIO, MANUTENÇÃO DE 
COBERTURAS E OUTROS TRABALHOS QUE SE FAÇAM NECESSÁRIOS A UTILIZAÇÃO DESTE 
EQUIPAMENTO JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  E DESENVOLVIMENTO URBANO  
DO MUNICÍPIO DE PACAJUS -CE.
VENCEDOR: CONSTRUTORA COMAR LTDA – CNPJ Nº 09.247.224/0001-77, vencedor do LOTE 
ÚNICO - com o valor de R$ 89.300,00 (OITENTA E NOVE MIL E TREZENTOS REAIS); 
ADJUDICADO pela Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus, o presente PROCESSO DE 
LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI e HOMOLOGADO pelo Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano – Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira (Ordenador de despesas) o presente 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO: 2022.01.07.01-PERP/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DIDÁTICO PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.VENCEDOR: SOLUÇÕES MODERNA EDITORA 

E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

CNPJ Nº 08.623.848/0001-89, vencedor dos LOTE 01- com o valor  de R$ 574.080,00 (QUINHENTOS 

E SETENTA E QUATRO MIL E OITENTA REAIS); - LOTE 02- com o valor de R$ 2.312.164,88 (DOIS 

MILHÔES TREZENTOS E DOZE MIL CENTO E SESSENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E OITO 

CENTAVOS), Perfazendo um total Global  em lotes de   R$ 2.886.244,88 ( DOIS MILHÕES 

OITOCENTOS E OITENTA E SEIS MIL DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E 

OITO CENTAVOS), ADJUDICADO pela Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus, o presente 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI e HOMOLOGADO pelo Secretário  Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte – José Darlan Cosmo de Oliveira (Ordenador de despesas) o presente 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2021.08.20.002/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS. EXTRATO DE CONTRATO. A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, torna público o extrato do contrato Nº 
2022.02.07.01, decorrente do Processo licitatório na modalidade Concorrência nº 
2021.08.20.002, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE GERENCIAMENTO COMPLETO DO SISTEMA 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (IP), COMPREENDENDO AS ATIVIDADES DE GESTÃO DA 
MANUTENÇÃO COM CALL CENTER (0800) EM HORÁRIO COMERCIAL PARA CONTROLE DE 
SERVIÇOS DE IP, AMPLIAÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E DISPONIBILIDADE DE TURMAS 
PESADAS HORA-HOMEM E EFICIÊNCIA, INCLUINDO TODOS OS CUSTOS DE MATERIAIS, MÃO 
DE OBRA, TRANSPORTE, EQUIPAMENTOS, BDI, E ENCARGOS NECESSÁRIOS PARA 
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS , DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE. Fundamentação legal: Concorrência nº 2021.08.20.002 - CP, na Lei nº 8.666/93 e 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 10/02/2022 17:01:00 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=396

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 371 de 10 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 10/02/2022 17:01:00 - IP com n°: 192.168.0.154

suas alterações posteriores. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO. CONTRATADA: LOC & SERV LTDA, CNPJ nº 21.844.395/0001-89. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.449.214,19 (quatro milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, 
duzentos e quatorze reais e dezenove centavos). FONTE DE RECURSOS: dotação orçamentária 
nº 1001. 15.452.0025.2.020., elemento de despesa nº 33.90.39.00, custeadas com recursos do 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos e 1751000000 Contribuição de Iluminação 
Pública.  VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta dias). Pacajus – CE, 08 de fevereiro de 2022. 
JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA – Ordenador de Despesas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 10/02/2022 17:01:00 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=396

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 371 de 10 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 10/02/2022 17:01:00 - IP com n°: 192.168.0.154

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Bruno Pereira Figueiredo

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Karinne Nogueira Santiago

Secretaria Municipal de Saúde

Marta Muniz de Menezes Barreiro

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

João Eudes Ferreira Rocha

Secretaria Municipal de Cultura Cultura

Davanilson Jose Pinheiro Leite

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira

Secretaria Municipal de Educação

Jose Darlan Cosmo de Oliveira

Secretaria Municipal de Cidadania e
Segurança Pública

Jose Cosme de Carvalho Filho

Procuradoria Geral do Município

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto

Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude

Telmo Alexandre Pereira Soares

Secretaria do Meio Ambiente e Turismo

Sidney Malveira Cruz

Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município

Wallison Rodrigues Pereira

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 10/02/2022 17:01:00 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=396

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 371 de 10 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 10/02/2022 17:01:00 - IP com n°: 192.168.0.154

Autarquia de Trânsito e Transportes

José Wellington Bandeira de Almeida

Instituto de Previdência do Município de
Pacajus

Jose Cid Dantas Lopes

Secretaria Municipal de Agricultura,
Recursos Hídricos e Pesca

Francisco Fagner da Costa

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 10/02/2022 17:01:00 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=396

Página(s) 7 de 7


